2023年山西社保最低工资标准,山西最低工资标准一览表
去年12月，省委、省政府决定推广大同“冬季行动”做法，从12月中旬至4月底，在全省深入开展以“马上就办、真抓实干”为主题的“冬季行动”。1月9日，山西省人力资源和社会保障厅公布的“冬季行动”工作方案，明确了多项惠民措施。
1.大学生创业园3月底前启动运行
“冬季行动”中，省就业服务局将做好离校未就业高校毕业生跟踪服务，开展实名制登记，进行就业政策宣讲和职业指导，提供免费技能培训和创业信息咨询，多渠道开发就业岗位，促进高校毕业生就业。
省人社厅代表省政府继续组织政府购买基层公共服务岗位工作，省创业就业促进会作为承接方具体实施。此次共为全省乡(镇)和社区招聘7000名高校毕业生，从事基层公共管理和社会服务工作。3月底前完成劳动合同签订，实现全员上岗。
3月底前，省就业服务局还将实现山西省大学生创业园招商入驻和小贷公司、担保中心启动运行。山西省大学生创业园位于太原市学府街与滨河东路交叉口。该创业园通过创业培训、创业孵化、创业实训以及融资服务等“一条龙”“一站式”服务，重点帮助以高校毕业生为主体的各类创业者实现创业梦想。山西省大学生创业园在协助落实各项鼓励大学生创业优惠政策的同时，还将给予符合条件的创业企业和个人办公区租金全额或部分减免以及免收首年物业管理费等优惠。届时，入驻山西省大学生创业园，符合条件的创业个人或企业可享受到10万元到200万元的政府贴息贷款。
2.春节前后培训农民工15万人
我省还将做好春节前就业困难群体的就业援助工作，对通过市场渠道确实难以实现就业的残疾人、“零就业”家庭成员、“4050”人员等，开发公益性岗位予以托底安置。春节后，我省将组织开展“新春招聘”“春风行动”“就业援助月”和“网络招聘”等公共就业人才服务专项活动，帮助各类人群找工作。
我省还将充分利用春节前后农民工返乡相对集中的有利时机，组织实施农民工职业技能提升“春潮行动”，培训农民工15万人，合格率力争达到90%以上，并取得培训合格证书。其中取得专项职业能力证书或初级及以上职业资格证书的人员力争达到80%以上。
此次“冬季行动”，省人社厅还将做好劳动关系风险防控和企业帮扶工作。针对去产能、处置“僵尸企业”而可能产生的职工安置问题，做好劳动关系风险防控工作。加强分析研判、建立防控预案、进行政策储备、采取针对性措施，指导企业统筹做好职工安置工作。对因企业停工停产而导致的欠薪、欠费(社保费)问题，深入困难企业进行调研，研究提出援企稳岗的储备性、建议性政策措施。
3.调整职工大病保险待遇水平
医保关系到千家万户，此次省人社厅实施“冬季行动”，其中重要一项便是实施医保便民行动。根据行动方案，4月底前，省人社厅将在全面推进实施城乡居民大病保险工作的基础上，积极调整职工大病保险待遇水平，做好基本医保、大病保险与医疗救助等各项制度的政策衔接和费用结算服务工作。
为破解异地就医医保报销程序多的问题，去年年初，我省在全国率先实现了城镇医保跨市就医直接结算。这意味着，我省11个市的城镇基本医疗保险(包括城镇职工基本医疗保险和城镇居民基本医疗保险)参保人员，省内异地就医，将不用“先垫付后报销”，持社保卡即可在出院时直接报销。此次行动明确，省人社厅还将深入推进省内异地就医直接结算工作，将符合要求的异地安置人员、异地转诊转院就医人员、急诊人员全部纳入省内异地就医结算平台，让他们每个人都能持社保卡跨市就医直接报销。
4.最低工资标准今年还要调
此次“冬季行动”还明确，4月底前，我省还将加强企业工资宏观调控，发布企业工资指导线，适时适度调整最低工资标准，指导督促11个市按期发布劳动力工资指导价位。我省最近一次调整最低工资标准是去年5月。去年5月1日起，全省月最低工资标准普遍提高170元，提高后，太原市六城区月最低工资标准首次突破1500元，达1620元。
此外，我省还将进一步推进国有企业负责人薪酬制度改革工作，制定出台《山西省省属国有企业负责人薪酬管理监督检查办法》，组织召开领导组办公室会议，讨论出台相关配套措施。
5.确保春节前农民工工资基本不拖欠
今年以来，省委、省政府在针对民生领域开展的重点整治工作中，把解决拖欠农民工工资作为其中一项专项整治内容，通过3个月的集中专项整治，以及省人社厅为巩固专项整治成果持续开展的专项执法检查，有效遏制了拖欠农民工工资高发频发的态势。
临近春节，省人社厅在开展保障农民工工资支付专项检查中，将加大部门协调配合力度，加强行政司法联动，确保春节前所有欠薪案件处理基本完结、农民工工资基本不拖欠，结案率达到95%以上。
其中，建立政府应急周转金制度，是解决拖欠农民工工资问题的长效举措之一，是保障农民工权益的一道坚实防线。此次“冬季行动”还明确，我省将在落实好工资保证金、工资支付记录卡、欠薪预警预报等农民工工资支付保障机制的同时，建立各级政府应急周转金(省级不少于1000万元、市级不少于500万元、县级不少于200万元)。对没有预存工资保证金的建设项目及其他无力支付的用人单位，首先要查处一批违法建设项目，对拖欠的工资优先从工程款中解决，确实无力解决的，就要启动政府应急周转金，紧急处置，变农民工讨薪为政府讨薪，保证广大农民工的基本生活。
推荐阅读：
海南程序员工资一般多少 薪资待遇怎么样啊
海南程序员工资一般多少 薪资待遇怎么样
海南程序员工资范围在8000-12000元的是最多,占比是35.3%,其次是5000-8000元,占比是31.4%,一般程序员真实工资是一万左右。中国程序员的平均工资达到1万元，大多数程序员年薪在9-30万元。上海程序员工资最高，16.9%月入2万及以上。其次是杭州、北京和深圳。Java、PHP、Android的月薪在北京、上海都已过万，在杭州、广州也是普遍8K以上。查看更多
2023女生学什么好就业工资高
2023女生学什么好就业工资高
适合女孩子的专业有很多，有些专业就业很好，而且工资也比较高，比如电子商务专业、金融专业、民航管理专业等，具体来看一下！查看更多
成都程序员工资一般多少 收入高吗
成都程序员工资一般多少 收入高吗
在成都从事程序员对于有工作经验的人来说好就业，没有工作经验的也能找到工作，但是工资不高，目前成都不要求工作经验的程序员从业者工资一般在4-8K左右，如果有3年左右的工作经验程序员的工资在10K-20K左右。查看更多
厦门程序员工资一般多少 每月收入多少钱
厦门程序员工资一般多少 每月收入多少钱
厦门程序员平均工资在8500-12000左右。程序员除了底薪，更多的是项目奖金，年终奖等等。是一份发展前景很好的工作。程序员需要不断提高自己的业务技能，技能必须始终保持在较高的水平，并不断发展，这样程序员才能在自己的领域不断前进。查看更多
机长工资多少钱一个月 机长就业前景好吗
机长工资多少钱一个月 机长就业前景好吗
比较资深的教员机长目前的月薪在6万左右。有的小航空公司机长的年薪可能会有70-80万元，有些大航空公司机长的年薪则在40-50万元左右。一名教员机长的年薪约在70-80万元，而一些货航机长的年薪可能会在百万以上。查看更多
佛山程序员工资一般多少 薪资待遇怎么样
佛山程序员工资一般多少 薪资待遇怎么样
佛山程序员工资范围在12000-30000元的是最多,占比是40.2%,其次是8000-12000元,占比是27.5%。程序员除了基本工资，还有更多的项目奖金，年终奖等。是一个发展前景很好的工作。查看更多
福州程序员工资待遇一般多少钱一个月
福州程序员工资一般多少 待遇怎么样
福州程序员工资范围在12000-30000元的是最多,占比是40.5%,其次是8000-12000元,占比是28.3%。查看更多
空军飞行员工资多少钱一个月 有什么福利待遇
空军飞行员工资多少钱一个月 有什么福利待遇
中国空军飞行员靠军衔和飞行时间，他们的基本工资和部队的其他同级干部的工资是一致的，不同的地方在于，空军飞行员有飞行等级补助和飞行补贴。空军飞行员一般而言军衔都在中尉以上，因此可以视为飞行员最低限度工资也在每个月4000以上。查看更多
2023年长沙程序员工资一般多少 待遇好吗
2023年长沙程序员工资一般多少 待遇好吗
全国程序员平均工资16019元，工资中位数13000元，其中90%的人的工资介于5250元到37500元。北京程序员：软件工程师平均年薪工资为38W元,测试工程师平均年薪工资为30W元。从目前产业互联网发展的大趋势来看，未来互联网的产业生态将逐渐成熟。这类职位属于R&D级别，不仅附加值比较高，而且未来上涨空间也比较大空。二是专注于行业内的创新，可以基于各种技术平台进行推广。查看更多
战斗机飞行员工资多少钱一个月 待遇如何啊
战斗机飞行员工资多少钱一个月 待遇如何
目前中国战斗机飞行员一年大概飞行时间正常不超过200小时，这样算战斗机飞行员一个月的工资大概在1~4万左右。战斗机飞行员的月薪，目前中国空军发展迅速，各种型号的战斗机数量也在不断增加，需要大量的空中骄子保家卫国。查看更多